
COPIA Proposta GC - 25 - 30/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: FONDO NON AUTOSUFFICIENZA MISURA B2 ANNO

2023 ES. 2024 (DECRETO DI REGIONE LOMBARDIA N. 6036
DEL 17/04/2024 – DGR N. 2033 DEL 18/03/2024) A FAVORE
DI PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE IN CONDIZIONI DI
NON AUTOSUFFICIENZA RESIDENTI NEI COMUNI
DELL’AMBITO DI SEREGNO: APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO.-

data numero

02/05/2024 53

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di maggio alle ore 19:40, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 25 - 30/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: FONDO NON AUTOSUFFICIENZA MISURA B2 ANNO 2023 ES. 2024 (DECRETO
DI REGIONE LOMBARDIA N. 6036 DEL 17/04/2024 – DGR N. 2033 DEL
18/03/2024) A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE IN
CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA RESIDENTI NEI COMUNI
DELL’AMBITO DI SEREGNO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento

per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la

piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva

mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono

stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PRESO ATTO che il Comune di Seregno è stato individuato quale capofila dell’Ambito Territoriale

e Distrettuale di Seregno e responsabile dell’attuazione del Piano di Zona 2021-2023, e che tra gli

obiettivi strategici del Piano di Zona vi è la gestione associata e coordinata di tutti i fondi trasferiti

all’Ambito, tra cui il Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze (FNA), a cura dell’Ufficio di Piano;

VISTE le seguenti leggi regionali:

 la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 che all’art. 4, comma 12, prevede il sostegno e la valorizzazione

dell’assistenza a domicilio in tutti i settori di intervento sociale e sanitario, come metodologia e

come intervento specifico alternativo all’istituzionalizzazione;

 la l.r. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia: Attuazione del

d.lgs. 31 marzo 1998, n.112”;

 la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito

sociale e sociosanitario”, e successive modificazioni con l.r. n. 2/2012, dove in particolare:

 all’art. 2, comma 1, lettere g) e h) si valorizza e sostiene il ruolo della famiglia anche per la

cura della persona e promuove interventi volti a favorire la permanenza di persone fragili nel

proprio contesto abituale di vita;

 all’art. 10, comma 1, si individua nei titoli sociali e sociosanitari gli strumenti volti a

sostenere la permanenza a domicilio delle persone fragili e a riconoscere l’impegno diretto

delle reti familiari nell’assistenza continuativa;

 la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

VISTI altresì:

 la d.g.r. 14 maggio 2013, n. 116 “Determinazioni in ordine all’istituzione del fondo regionale a

sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili: atto d’indirizzo” che prevede di tutelare il

benessere di tutti i componenti della famiglia, agevolando e sostenendo armoniose relazioni

familiari, pur in presenza di problematiche complesse derivanti da fragilità, ed individua, tra i

destinatari prioritari degli interventi, persone con gravi e gravissime disabilità e persone anziane

fragili e non autosufficienti, in condizione di dipendenza, totale o parziale, dall’accudente per le

funzioni vitali e primarie;



COPIA Proposta GC - 25 - 30/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

 la DCR 10 luglio 2018 n. XI/64 “Programma regionale di sviluppo della XI Legislatura” (PRS) che

nell’ambito delle azioni per la disabilità e la non autosufficienza pone particolare attenzione a

quelle indirizzate alle persone con disabilità gravissima alle quali va garantito il mantenimento il

più a lungo possibile nel loro contesto di vita attivando interventi a sostegno dei loro caregiver

familiari;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia n. 2033 del 18/03/2024 “Programma Operativo

Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e

grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022-2024 - annualità 2023

esercizio 2024;

 Decreto di Regione Lombardia n. 6036 del 17/04/2024 “Accertamento delle somme derivanti da

assegnazione statale Fondo non Autosufficienze (riparto 2024) sull’esercizio finanziario 2024 -

impegno e liquidazione” in cui vengono assegnate all’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno

risorse complessivamente pari a € 662.021,86;

RILEVATO che l’Ufficio di Piano ha istituito un gruppo di lavoro composto da assistenti sociali che

ha contribuito all’elaborazione della documentazione necessaria al bando oggetto del presente atto,

come segue:

 Avviso Pubblico per l’assegnazione del Fondo Non Autosufficienza misura B2 DGR 2033/2024 a

persone con disabilità grave e in condizioni di non autosufficienza residenti nei Comuni

dell’Ambito Territoriale di Seregno;

 Modello di istanza per accesso alla misura;

 Modello di Allegato A – accesso per caregiver;

PRESO ATTO CHE l’Unità Operativa Tecnica (organismo tecnico) in data 10/04/2024 e

successivamente l’Assemblea dei Sindaci (organismo politico) in data 15/04/2024, hanno approvato:

 Avviso Pubblico per l’assegnazione del Fondo Non Autosufficienza misura B2 DGR 2033/2024

a persone con disabilità grave e in condizioni di non autosufficienza residenti nei Comuni

dell’Ambito di Seregno (all. 1);

 Modello di istanza di accesso alla misura (all. 2);

 Modello di Allegato A – accesso per caregiver (all. 3);

CONSIDERATO che l’erogazione della misura B2, come previsto dall’Avviso Pubblico oggetto del

presente atto, prevede la formulazione a cura dell’Ambito di Seregno di tre diverse graduatorie, come

segue:

1. una graduatoria per le persone anziane e adulte con disabilità (con età uguale o superiore ai

18 anni) richiedenti il buono sociale assistente personale (in continuità e non);

2. una graduatoria per le persone anziane e adulte con disabilità (con età uguale o superiore ai

18 anni) richiedenti il buono sociale caregiver;

3. una graduatoria per minori con disabilità (con età compresa tra gli 0 e i 17 anni) richiedenti il

buono sociale caregiver;

CONSIDERATO che la presentazione delle istanze avverrà esclusivamente in modalità telematica

attraverso lo Sportello Telematico dell’Ambito Territoriale di Seregno;



COPIA Proposta GC - 25 - 30/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

RITENUTO perciò necessario bandire l’Avviso Pubblico oggetto del presente atto, in ottemperanza

alle indicazioni regionali, mentre si rinvia a successive Determinazioni della Dirigente l’adozione degli

atti necessari e conseguenti alla presente determinazione, atti finalizzati all’assunzione di impegni di

spesa volti all’erogazione ai cittadini beneficiari che presenteranno, presso il proprio Comune di

residenza, istanza di contributo, il tutto nel limite delle somme stanziate da Regione Lombardia e

trasferite da ATS all’Ambito di Seregno;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 2024 e il bilancio di

previsione per il triennio 2022 – 2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede i seguenti

obiettivi operativi: “Co-programmazione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di

Seregno 2024-2026”, “Implementazione del sistema delle prestazioni sociali a favore della popolazione

con disabilità” e “Implementazione del sistema delle prestazioni sociali e socio-sanitarie per la

domiciliarità a favore della popolazione anziana”;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di assumere le premesse quale parte sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che con Decreto di Regione Lombardia n. 6036 del 17/04/2024 “Accertamento

delle somme derivanti da assegnazione statale Fondo non Autosufficienze (riparto 2024)

sull’esercizio finanziario 2024 - impegno e liquidazione” sono state assegnate all’Ambito Territoriale

e Distrettuale di Seregno risorse per un totale pari a € 662.021,86;

3. di prendere atto di quanto definito dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Seregno nelle sedute

del 15/04/2024 e del 24/04/2024, come risulta dal verbale agli atti dell’Ufficio di Piano e,

precisamente:

 del periodo di apertura dei termini per la presentazione delle istanze online su Piattaforma

Maggioli, fissato dal 03/05/2024 sino al 03/06/2024;

 della destinazione proporzionale di un budget per singola graduatoria (“Adulti/Anziani” con

disabilità ed età uguale o maggiore a 18 anni e “Minori” con disabilità ed età compresa tra gli 0

e i 17 anni), costituito da risorse ripartite in proporzione all’entità dei contributi annui richiesti

con le istanze pervenute e ammesse per singola graduatoria, dando atto che, laddove

avanzassero fondi su una delle graduatorie, si procederà a spostare le risorse per finanziare le

restanti richieste, fino a esaurimento dei fondi a disposizione;



COPIA Proposta GC - 25 - 30/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

4. di procedere come previsto dalla sopracitata DGR di Regione Lombardia n. 2033/2024,

all’approvazione del:

1. Avviso Pubblico per l’assegnazione del Fondo Non Autosufficienza misura B2 DGR

2033/2024 a persone con disabilità grave e in condizioni di non autosufficienza

residenti nei Comuni dell’Ambito di Seregno (all. 1);

2. Modello di istanza di accesso alla misura (all. 2);

3. Modello di Allegato A – accesso per caregiver (all. 3);

5. di dare atto che si procederà, in linea con quanto stabilito da Regione Lombardia, alla definizione

di graduatorie distinte sulla base dei criteri di valutazione e della tipologia di utenza;

6. di dare mandato all’Ufficio di Piano per la gestione di tutte le procedure di avvio dell’Avviso, dando

atto che la domanda sarà da presentare sul portale online dedicato alla misura;

7. di dare atto che le risorse relative al bando oggetto del presente atto sono disponibili al capitolo

12051108 “Attuazione piano di zona: interventi a favore della famiglia - trasferimenti F.N.P.S.”, e

che con successivi atti dirigenziali si procederà ad approvare le graduatorie e ad assumere gli

specifici impegni di spesa;

8. di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio e sul sito web istituzionale oltre alla

pubblicizzazione nelle forme individuate dai singoli Comuni dell’Ambito;

9. di dichiarare, con voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 25 - 30/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: FONDO NON AUTOSUFFICIENZA MISURA B2 ANNO 2023 ES. 2024 (DECRETO DI
REGIONE LOMBARDIA N. 6036 DEL 17/04/2024 – DGR N. 2033 DEL 18/03/2024) A
FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE IN CONDIZIONI DI NON
AUTOSUFFICIENZA RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO DI SEREGNO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 30/04/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 30/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 02/05/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 25 - 30/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 02/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 09/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


